

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tư pháp năm 2022 và 3 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 68 /KH- PTP ngày 4 tháng 5 năm 2023 của Phòng Tư pháp về việc kiểm tra công tác tư pháp các xã, thị trấn năm 2022 và 03 tháng đầu năm 2023.

UBND xã Ia Lang báo cáo thực hiện công tác tư pháp năm 2022 và 3 tháng đầu năm 2023 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022 VÀ 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

B. Kết quả xây dựng văn bản

Năm 2022: UBND xã xây dựng các văn bản sau:

- Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2022;
- Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL;
- Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022;
- Kế hoạch thực hiện số hóa, chuyển hóa, chuẩn hóa dữ liệu hộ tịch, cập nhật vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc và triển khai đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn xã.

Năm 2023: UBND xã xây dựng các văn bản sau:

- Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2023;
- Kế hoạch công tác triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Ia Lang;
- Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã Ia Lang đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2018-2023;
- Kế hoạch hỗ trợ tài liệu cho các tổ hòa giải năm 2023;
- Kế hoạch tiếp tục thực hiện đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2018-2023” trên địa bàn xã Ia Lang;
- Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023;
- Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù năm 2023 trên địa bàn xã Ia Lang;

- Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật qua hệ thống loa phát thanh của xã năm 2023 trên địa bàn xã Ia Lang;
- Kế hoạch thực hiện đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của công ước quốc tế và các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân năm 2023”;
- Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” trên địa bàn xã Ia Lang năm 2023;
- Kế hoạch thực hiện đề án “nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở thôn, làng giai đoạn 2019-2023” trên địa bàn xã Ia Lang năm 2023;
- Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã Ia Lang đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

II. Kết quả công tác PBGDPL

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện:

2. Kết quả tổng thể đã đạt được trong công tác PBGDPL (nêu rõ nội dung, hình thức, số liệu cụ thể).

a) Năm 2022, công tác PBGDPL xã Ia Lang cũng gặp nhiều khó khăn. Kết quả đạt được như sau:

- Tổ chức 05 buổi tuyên truyền ở năm làng về luật Hôn nhân và gia đình, mỗi làng có 40 người tham dự.
- Ngoài ra, còn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Cải cách hành chính, xử lý vi phạm hành chính cho người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa của UBND xã.
- Phối hợp với Công an xã Ia Lang tuyên truyền các quy định về Quản lý sử dụng Pháo nổ trong dịp tết âm lịch năm 2022 tại 05 làng với 50 người tham dự.
- Triển khai hội nghị chủ tịch UBND xã đối thoại với thanh niên trên địa bàn xã trên 90 người tham gia.
- Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức 03 lớp tuyên truyền với nội dung tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình, nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, Luật phòng chống mua bán người trên địa bàn xã với 155 người tham dự.

b) Năm 2023:

- Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức 01 buổi tuyên truyền với nội dung Luật nghĩa vụ quân sự trên địa bàn xã với 45 người tham dự.

UBND xã gửi giấy mời hòa giải viên tham gia tập huấn kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở năm 2023.

3. Kết quả tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid-19.

- Phối hợp với trạm y tế, các ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn xã tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh covid-19, tiêm vắc xin lưu động tại thôn làng.

- Tuyên truyền qua loa phát thanh của xã, loa kẹo kéo di động tại các thôn làng. số lượt đưa tin 180 lượt về phòng chống dịch covid 19.

4. Kết quả triển khai Ngày Pháp luật

- Công tác chỉ đạo triển khai “Ngày Pháp luật Việt Nam”:

Thực hiện công văn số 119/HĐPBGDPL ngày 12/8/2022 về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2022, UBND xã Ia Lang ban hành Kế hoạch về hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam năm 2022 chủ đề: “Toàn ngành Tư pháp nỗ lực thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; triển khai toàn diện các lĩnh vực công tác bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đổi mới, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ”.

- Kết quả triển khai “Ngày Pháp luật”:

Các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL trong năm 2022 đều nhằm mục đích hướng đến Ngày pháp luật, trọng tâm về hưởng ứng ngày pháp luật là từ 15/10/2022 đến hết ngày 30/11/2022. UBND xã Ia Lang đã chủ động đưa tin, bài viết về ngày Pháp luật qua loa phát thanh của xã. Số lượt đưa tin 32 lượt.

- Tuyên truyền khẩu hiệu “ Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tại trụ sở UBND xã Ia Lang.

5. Công tác PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù theo quy định tại các Điều 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (nếu có):

Trong năm 2022 hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số được tăng cường, các ngành, địa phương tích cực cấp phát tờ rơi, sổ tay, các bộ tài liệu, áp phích, đĩa DVD... cung cấp kiến thức pháp luật cho người dân (đã cấp phát 490 tài liệu pháp luật được phát đến bà con vùng DTTS, miền núi).

Tăng cường tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt cộng đồng, thông qua hoạt động hòa giải cơ sở, đưa công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình vào quy ước, hương ước tại các làng có tỷ lệ đồng bào DTTS cao.

6. Công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân theo quy định tại Điều 23 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật:

7. Công tác nghiên cứu, xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình PBGDPL hiệu quả: Không

8. Kết quả triển khai các Đề án về PBGDPL:

9. Kinh phí đảm bảo hoạt động

Kinh phí PBGDPL được phân bổ theo thực tế hằng năm.

III. Công tác Hòa giải ở cơ sở

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và kiện toàn tổ hòa giải

UBND xã Ia Lang đã chỉ đạo công chức TP-HT thực hiện việc kiện toàn 05 tổ hòa giải/25 hòa giải viên trong năm 2022.

2. Kết quả triển khai Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”:

3. Kết quả rà soát, đánh giá việc thực hiện các biện pháp hòa giải ở cơ sở trong việc xử lý các vụ bạo lực gia đình đối với phụ nữ:

Tổng số vụ tiếp nhận năm 2022: không có.

4. Công nhận kết quả vụ việc hòa giải thành tại Tòa án: Không

5. Kết quả tổ chức tập huấn, lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở: Tham dự 01 lớp tập huấn/23 hòa giải viên tham dự

6. Số tổ hòa giải, hòa giải viên trên địa bàn và kết quả hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở.

05 tổ hòa giải/25 hòa giải viên.

7. Số vụ việc đã được hòa giải và hồ sơ thanh toán chế độ thù lao cho hòa giải viên.

Năm 2022: 400.000 đồng cho 02 vụ hòa giải.

Năm 2023: chưa có.

8. Việc phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận theo quy định của pháp luật và các chương trình phối hợp công tác có liên quan trong công tác hòa giải ở cơ sở:

Thành viên các tổ hòa giải là Trưởng ban công tác MTTQVN thôn, làng.

8. Những cách làm hay, giải pháp có hiệu quả tại địa phương; những khó khăn, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị: Không

IV. Công tác chứng thực

Thực hiện việc chứng thực theo đúng quy định của Nghị định 23/2015/NĐ-CP của chính phủ.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác giải quyết hành chính tại bộ phận một cửa, một cửa điện tử, áp dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo điều hành, giải quyết hồ sơ nhanh gọn, đảm bảo về thời gian tiếp nhận TTHC cho tổ chức và cá nhân, lưu trữ hồ sơ, dữ liệu đầy đủ, khoa học.

Niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính theo quy định tại bộ phận “một cửa”, Niêm yết bảng biểu phí, lệ phí và địa chỉ phản ánh, kiến nghị để công dân kịp thời tra cứu và phản ánh kiến nghị về công tác giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận “một cửa”.

* Năm 2022 bộ phận Tư pháp- hộ tịch đã giải quyết được:

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 798 trường hợp;
- Văn bản, chứng thực hợp đồng: 153 trường hợp;
- Chứng thực chữ ký: 06 trường hợp;
- Đăng ký khai sinh: 120 trường hợp;
- Đăng ký khai tử: 26 trường hợp;
- Đăng ký kết hôn: 38 trường hợp;
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 338 trường hợp;
- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 41 trường hợp;
- Cấp thẻ BHYT: 120 trường hợp;
- Nhận cha mẹ con: không trường hợp;
- Bổ sung, thay đổi, cải chính hộ tịch: 02 trường hợp.

Tổng phí thu được trong năm 2022 là 25.896.000 đồng (Hai mươi lăm triệu tám trăm chín mươi sáu nghìn đồng).

* Ba tháng đầu năm 2023 bộ phận Tư pháp- hộ tịch đã giải quyết được:

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 195 trường hợp;
- Văn bản, chứng thực hợp đồng: 16 trường hợp;
- Chứng thực chữ ký: 02 trường hợp;
- Đăng ký khai sinh: 20 trường hợp;
- Đăng ký khai tử: 26 trường hợp;
- Đăng ký kết hôn: 11 trường hợp;
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 58 trường hợp;
- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 17 trường hợp;
- Cấp thẻ BHYT: 15 trường hợp;
- Nhận cha mẹ con: không trường hợp;
- Bổ sung, thay đổi, cải chính hộ tịch: 02 trường hợp.

Tổng phí thu được ba tháng đầu năm 2023 là 4.134.000 đồng (Bốn triệu một trăm ba mươi tư nghìn đồng).

V. Công tác Nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước

Trong năm 2022, 2023 không có việc cho, nhận nuôi con nuôi.

Đã rà soát gửi các thôn lập danh sách các trường hợp nuôi con nuôi thực tế UBND xã không có thôn nào báo có các trường hợp nuôi con nuôi.

VI. Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch chung theo quy định.

B. ĐỊNH HƯỚNG CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI 9 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp 9 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân xã xác định một số nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu sau đây:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: Thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Tăng cường công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, đôn đốc xử lý những văn bản qua kiểm tra phát hiện có dấu hiệu vi phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác rà soát, hệ thống hóa; chú trọng thực hiện việc xử lý các văn bản đã hết hiệu lực, trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở: Ban hành chương trình kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; tiếp tục đổi mới, đa dạng hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân. Tập trung tuyên truyền một số Luật và những văn bản pháp luật mới được ban hành, nhất là những văn bản liên quan đến những lĩnh vực bức xúc, nhạy cảm với đời sống xã hội. Xây dựng Kế hoạch “Ngày pháp luật” năm 2023 với hình thức và nội dung phù hợp.

Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật. Triển khai quy định việc đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

Thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải cơ sở; nâng cao chất lượng công tác hòa giải; Thường xuyên phối hợp củng cố kiện toàn các Tổ hòa giải cơ sở nhằm góp phần giải quyết kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật, giảm thiểu các đơn thư khiếu nại, tố cáo, tăng cường tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng đồng dân cư.

3. Công tác Hộ tịch và chứng thực: Thường xuyên chỉ đạo về nghiệp vụ chuyên môn; Thực hiện tốt luật hộ tịch năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 23/ NĐ- CP và các văn bản hướng dẫn thi hành về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch .

4. Công tác quản lý Xử lý vi phạm hành chính; theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Triển khai có hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020 và nghị định số 118/2020/NĐ-CP của chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật ; Nghị định số 32/ NĐ-CP

ngày 05/03/2020 của chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Chủ động xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; trong đó tập trung theo dõi đối với các lĩnh vực có nhiều khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành, ảnh hưởng trực tiếp đến người dân và các lĩnh vực trọng tâm khác qua đó đánh giá đúng thực trạng tình hình tuân thủ pháp luật trên địa bàn.

5. Công tác Kiểm soát thủ tục hành chính:

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Thường xuyên rà soát, công bố kịp thời các thủ tục hành chính mới hoặc đã sửa đổi, bổ sung. Tiếp tục đơn giản hóa thủ tục hành chính, nhằm tạo thuận lợi cho người dân khi đến giao dịch và liên hệ công việc.

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác Tư pháp năm 2022 và 3 tháng đầu năm 2023 của xã Ia Lang./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lưu Văn Thanh